Constantinus cultui reddere. Lactantius in præfatione rimî divinarum Institutionum ad Constantinum: *um ille dies felicissimus orbi terrarum illuzisset, Deus summus ad beatum imperii culmen evexit, em universis et optabilem principatum præclaro uspicatus es, cum eversam sublutanque justitiam us, teterrimum aliorum facinus expiasti.* Puto reponendum restitutum, ita ut legitur fuit prima ejus sanctio, sanctæ religionis io. Colubus reponit restitutum.

CAPUT XXV.

go ejus ablata. Eumenius in panegyrico Constantini: *Et quanquam tu ad seniores principes de republica quid fieri placeret retulisses, prævalem studio, quod illi mox judicio probaverunt.* Crisostomus Hadrianus Valesius, in libro primo Francicarum, pag. 20, hæc per seniores res intelligit Diocletianum, Maximianum Heret et Galerium Maximianum, quos ait compromissum militum qui Constantino purpuram intulerunt. Patietur vir doctissimus me ab ea sententia recedere, cum certum sit nullas tum Diocletiani culti partes in republica fuisse, adeoque nullo peræ pretium fuisse, ut ad eos Constantinus de imperio sibi delato. Seniores ergo præinterpretor Galerium Maximianum Augustum, et Maximinum Cæsares. Quanquam hoc valde est, ut existimem relatum ad solum Galerium qui tum solus erat rerum dominus: sed Eumenius pro more oratorum ex formula locutum et ad cunctos principes retulisse, quæ de uno dici debuerant. Laureatam autem imaginem Lactantius, quoniam qui res factas et bene nuntiabant, laureatas tabellas afferbant, ut is explicat Salmasius in notis ad Lampridium, 55.

purpuram misit. Insigne regie dignitatis, ut ait titius lib. iv Instit., cap. 7: *Nunc Romanis entum purpuræ insigne est regie dignitatis asser.* Non indigebat Constantinus purpura, quam in Galerius mitteret, cum illum in initio impeceperisset a militibus. Eumenius in loco paulo dudato: *Purpuram statim tibi, cum primum tui grexus, milites utilitati publicæ magis, quam sectibus servientes, injecere lacrymanti.* Sic Proceperit purpuram. Auctor Flavius Vopiscus in e Vita ejus: *Ornatus etiam pallio purpureo, quod tua templi oblatum est.* Item idem in Saturnino: *nen cum cogitare cepisset tutum sibi non esse, atus viveret, deposita purpura ex simulacro Veycyclade uxoria militibus circumstantibus amictus ratus est.* Qua de re vide Casauboni notas in sinum. Verum id decentius fiebat, cum purpura batur a principe. Ita Severus accepit ab Heret Maximinus a Diocletiano, rursus Hercules a laxentio Romæ imperante. Nam huic ostendensensus in novum principem.

tra numerum. Id est, præter quatuor, ne mutationem Diocletiani, quam ipse tantopere et debere custodiri.

erum Aug. nuncuparet. Certum est Severum nuncupatum fuisse Augustum, cum id nummi ant, qui apud Adolphum Oeconem reperiuntur. mpore quo titulum Augusti sumpsit, non adeo at. *Sunt qui scribant, inquit Pavinus in libro do Fastorum, eum, cum adversus Maxentium cum tu veniret, se ipsum Augustum appellasse.* Quam ntiam amplectitur Tristanus Santamantius. Du i non potest quin id evenerit paulo antequam am proficisceretur adversus Maxentium. Verum

id factum non est occasione sumpti a Maxentio imperii, sed eo tempore quo Constantinus Cæsar a Galerio renuntiatus est post mortem Constantii, id est, anno Christi 306 exeunte, ut arbitrator. Qua de re postea. Porro hinc etiam colligi potest Severum dignitate Augusti ornatum fuisse, quod cum Galerius imperium Licinio dedit, id est, Augustum creavit, eum Lactantius, cap. 24, scribit substitutum fuisse in locum Severi. Quod plane verum non esset, si Severus non fuisset Augustus. Occo Cæsarem et Augustum a Galerio dictum tradit: sed tempus non annotat.

Sed Cæsarem. Jam antea ostendimus Constantinum non fuisse factum Cæsarem cum Severo et Maximino. Quia tamen ex nummis constat eum fuisse Cæsarem, et hætenus viri docti frustra quæsierunt tempus quo ad eam dignitatem ævectus est, operæ pretium videtur hæc aliquantisper immorari, ut istius nuncupationis initia constituamus. Nam cum auctor panegyrici Maximiano et Constantino dicti post nuptias Faustæ doceat Constantinum, cum ei pater imperium reliquisset, Cæsaris tamen appellatione contentum, expectare maluisse, ut idem illum declararet Augustum, qui patrem ejus Constantinum eo titulo decoraverat, neque dicat quo tempore iud factum sit, res nobis integra est, tanquam si vetusti illius scriptoris auctoritate careremus. Itaque sic constituere debemus. Constantius obiit anno Christi 306, 8 kalendas augusti. Huic statim successit Constantinus; et cum laureata imago ejus ad Galerium delata esset, is Constantinum Cæsarem nuncupavit, ut eum de secundo loco, quem obtinebat in locum patris successus, rejiceret in quartum, et sic postremum faceret. Constantinum porro tum Cæsarem a Galerio nuncupatum fuisse, patet etiam ex capite sequenti; ubi scriptum est Galerium, cum ad eum nuntius perlatus esset de Maxentio Romæ facto imperatore Severum accessivisse, et quia tres Cæsares facere non poterat, eum hortatum esse ad rejiciendum imperium. Ex quo certissima conjectura colligitur, jam tum duos in imperio Cæsares fuisse, nimirum Maximinum et Constantinum. Nam Severus nuncupatus erat Augustus post mortem Constantii, adeoque istis non computatur in numero Cæsarem. Confirmant hanc interpretationem verba quæ statim sequuntur: *Satis visum est, inquit, semel fecisse quod noluit, id est, Constantinum nominasse Cæsarem.* Alioqui enim nihil usque ad hunc diem fecerat, quod noluisset, imo cuncta fecerat quæ voluerat. Constantinum ergo puto declaratum a Galerio Cæsarem fuisse anno eodem 306 exeunte. Nam in veteri calendario, quod eo imperante scriptum, ab Herwarto primum, dein ab aliis quoque editum est, hæc leguntur: *8 kal. januarii. Natalis Invicti.* Qui locus non videtur ad alium diem referri posse, quam ad eum quo Constantinus pronuntiatus est Cæsar. Nam quod vir clarissimus Petrus Lambecius in libro quarto Commentariorum de bibliotheca Vindobonensi, pag. 298, hunc natalem refert ad Constantinum auctoritate Fastorum Idatianorum, revincitur ex ipsismet eorumdem Fastorum verbis, ubi Vetrano quidem depositus dicitur 8 kalendas januarii: sed Constantius levatus est Cæsar tantum idibus martii sequentibus, qui est dies natalis Constantii. Præterea quoties in hoc calendario legitur simpliciter nomen Divi aut Invicti, absque alio nomine addito, certum est toties debere intelligi Constantinum Magnum. Cæterum nova prorsus est opinio viri clarissimi Petri Francisci Chiffletii, qui in notis ad Vigilium Tapsensem, pag. 134, opinatur Constantinum a Galerio Maximiano creatum Cæsarem 8 kal. augusti anno Christi 305, cum in ejus aula tanquam a patre datus obses versaretur, et deinde rursus Cæsarem declaratum Eboraci in Britannia anno sequenti secundum obitum Constantii patris. Sed hæc opinio veritate non constat. Postea Constantinus nuncupatus est imperator a Maximiano Herculo bis Augusto anno 307, cum ducturus esset uxorem Faustam Herculi filiam. Ita nos

docet auctor panegyrici paulo ante laudati: *Dixerint, inquit, licet plurimi, multique dicturi sint, ea quibus omnia facta vestra summarumque virtutum merita laudantur, sacratissimi principes Maximiane, velis, nolis, semper Auguste, et Constantine oriens imperator; mihi tamen certum est ea praecipue isto sermone complecti, quae sunt hujus propria laetitiae, qua tibi Caesari additum nomen imperii, et istarum caelestium nuptiarum festa celebrantur.* Et paulo post: *Quid enim aut tu carius dare, aut tu carius accipere potuisti, cum hac affinitate vestra et tibi, Maximiane, per generum juvenia renovata sit, et tibi, Constantine, per socerum nomen imperatoris accreverit?* Ista quidem certa et manifesta sunt. Caeterum Labbeus, in parte prima Chronologiae historicae, pag. 225, laudat ejusdem rei testes Eusebium atque Zozimum, apud quos ego nihil istius modi reperire potui. Quatuor ergo, ut notatur in veteri Calendario, fuere natales Constantini, 3 kalendas martii, 8 kalendas augusti, 8 kalendas januarii, et pridie kalendas aprilis. Primus, ut recte observavit vir eruditissimus Carolus Dufresnius, pertinet ad genuinum Constantini natalem, quo nempe est in lucem editus; secundus ad eum diem, quo patri Constantio successit; tertius ad eum, quo Caesar nuncupatus est a Galerio; quartus denique ad eum, quo imperatoris et Augusti nuncupationem sortitus est. Quintum, quem in die 3 kalendas aprilis locat calendarium Philocali, non puto diversum esse ab eo, quem aliae editiones ponunt 3 kalendas martias; et hinc arbitror emendandam esse Philocali editionem.

CAPUT XXVI.

Maxentium f. Imp. Fragmentum de Constantio Chloro, pag. 472: *Subito in urbe Roma praetoriani milites Maxentium filium Herculi imperatorem creaverunt.* Eutropius, lib. x: *Romae interea praetoriani, excitato tumultu, Maxentium Herculi filium, qui haud procul ab urbe in villa publica morabatur, Augustum nuncupaverunt.* Idem scribit Eusebius in Chronico. Fuit ille filius Maximiani Herculi, gener vero Galerii Maximiani, ut haec et supra cap. 18 et paulo infra c. 17, docet Lactantius. Quod etiam in Epitome Victoris ita traditur: *Is Maximianus (Leg. Maxentius) carnis nulli unquam fuit, ne patri aut socero quidem Galerio.* Et Fragmentum de Constantio Chloro, pag. 472: *Gener apud socerum, id est, Maxentius apud Galerium.* Quare miror doctissimum virum Josephum Scaligerum in Animadversionibus ad Chronicon Eusebii mirari, quod cum Maxentius fuerit Herculi Maximiani filius, in nummis tamen ejus ita legatur: **IMP. MAXENTIVS DIVO MAXIMIANO PATRI SOCERO AETERNA MEMORIA.** Nummus hic cusus non est in memoriam Maximiani patris, sed Galerii Maximiani soceri.

Castra praetoria sustulerat. Non omnino: sed diminuerat. Alioqui enim quomodo Praetoriani, si nulli fuissent, Maxentium imperatorem nuncupare potuissent? Recte Aurelius Victor in libro de Caesaribus: *Hinc etiam quasi truncatae vires urbis, imminuto praetorianum cohortium atque in armis vulgi numero. Ubi forte legendum: atque inermis vulgi.*

Occisis iudicibus. Abellio prius interfecto, inquit Zozimus, *quod is praefecti urbis locum obtinens, horum molitionibus aduersari visus esset.*

Turbatus est. Galerius Maximianus.

Tres Caesares f. n. poterat. Obstante dispositione Diocletiani, qui duos Augustos esse debere instituerat duos Caesares; eamque dispositionem servaverat Galerius, cum Augusti nuncupationem accepit. Postea tamen tres Caesares facti sunt a Constantino et Licinio Christi 317. Crispus nimirum, Constantius Constans, et Licinianus filius Licinii. Deinde Constantius minor Licinio, extinctis quoque Crispo et Constans minoribus filii Constantii Constantini, tres variis temporibus. Ad ista illa Eutropii observatio ex res Romana sub uno Augusto (quod nunquam alius) fuit,

A cum liberi Constantini Galliae, Orienti Italiaeque sent.

Maxentium. In veteri libro legitur *Maximianus* sane mendose, sicut paulo ante vidimus eundem nomen commissum fuisse in Epitome Victoris.

Paternos milites. Qui erant in exercitu Severi dicitur paulo supra.

In Campania. Alii omnes Maximianum Hercule tempore in Lucania, quo se contulerat praedicationem, fuisse consentiunt, ut Eutropius, Suidas. Itaque sic constituenda res est, socer quidem Herculem in Lucaniam, cum depositis imperium: sed tum cum ista agebantur, in Campaniam venisse, ut inde, tanquam e propinquo, praetorianorum, qui Romae tendebant, animos ad se sollicitare posset, et, si daretur, aut imperium sumeret quod invitatus deposuerat, aut Maxentium procuraret. Nam ista per longum temporis tractata ab Hercule fuisse docet Aurelius Victor libro de Caesaribus: *Interim Romae vulgus tur-*

B praetoriae Maxentium, retractante diu patre Hadrianus Imperatorem confirmant. Miror autem celeberrimi in rei nummaria cognitione virum Santamanni contrarium omnino sensum traduxisse hunc, tamquam si Maxentius retractante, id est, reposito patre, fuisset factus imperator; quod etiam plerumque doctissimo viro Hadriano Valesio. Sed deceptus hanc dubie falsa Andreae Schotti adscribentis haec vocem retractante idem signum quod detractante. Retractare idem significat averti. Lactantius, lib. iv Institut., cap. 28: *Quae omnia quae ad cultum deorum pertinent retractant et tanquam relegent, si dicti sunt religiosi.* Et post: *Religiosos a relegendo appellatos, qui res ea diligenter, quae ad cultum deorum pertinent, libri Retractationum sancti Augustini.* Sufficiens haec exempla. Postquam ergo Maxentius factus imperator, statim Maximianus ab eo evocatus in praefectum, paulo post Severum morti tradidit; in Galliam, illic filiae Faustae nuptias cum Constantio celebravit ea aestate, qua Galerius exercitum in Italiam adversus Maxentium, ut visuri postea sunt, Quare mirum in modum deceptus est Petavius auctoritate anonymi Scriptoris, de Constantio Chloro eo quo gestae sunt ordine non referentis. Ergo Petavius in libro xiii de Doctrina temporum pag. 715, Galerium Maximianum cum ingentibus copiis Romam advolasse anno Christi 307, et contum, et a plerisque suorum destitutum abiisse in Lyricum, Licinium fecisse Caesarem, et Sardicam gressum esse in Italiam Maximianum Herculem ad erectum resumendi fastigii Romam advolasse in Lucania, Diocletianumque ut idem faceret adhortatum esse; postea Severum perjurio deceptum cum tradidisse ac jugulasse; deinde, cum insidias Maximiano strueret, pulsam Romam in Galliam ad Constantium venisse, eique filiam Faustam collocasse, Augusti appellatione donasse. Quae omnia, non contra fidem Historiae, sed perturbato prorsum ordine ac rerum ordine scripta esse mirus est tanti loci. Foedius aberravit Sethus Calvisius Maxentium tum demum imperium invasisse scribit postquam Constantinus a Maximiano Hercule evocatus fuisset Augustus, et Maximianum a Romanis post annum sequenti resumpsisse imperium. Alio modo Constantium declarare potuit Augustum qui neque Imperator esset, neque Augustus?

C Rerum novarum cupidus. Eadem de Hercule Juliano Imperatore de Caesaribus.

Deposuerat invitatus. Constantius est omnium Scriptorum sententia, si incertum panegyristam excipias Herculi Maximiani et Constantini laudes proferentis. In nuptiis Constantini et Faustae, omnium quoque scriptorum sententia est, hunc Maximianum invitum deposuisse imperium. Verum illi aliter historiam narrant quam Lactantius. Hic enim, caecum Herculem abdicare coactum a Galerio, ab-

D

territum injecto armorum civilium metu. Alii contra scribunt Diocletianum, cum, ingravescente ævo, parum se idoneum moderando imperio esse sentiret, auctorem Herculio fuisse, ut in privatam concederent, eique ægre collegam obtemperavisse, sed tamen obtemperavisse.

Libenter arripuit. Purpuram quam deposuerat. Incerti panegyricus paulo ante laudatus: *Fecit enim Roma ipsa pro majestate nominis sui, ut ostenderet posse se etiam imperatoribus imperare. Abduxit exercitus suos, ac tibi reddidit; et cum ad sedandos animos auctoritatem privati principis attulisses, supplices tibi manus tendens, vel potius queribunda, clamavit: Quousque hoc, Maximiane, patiar, etc.* Et paulo post: *Imperasti pridem rogatus a fratre, rursus impera jussus a matre. Purpuram facile resumebat Herculius, quippe qui ter sumpsisse invenitur. Atque hoc pessimum exemplum causa fuit mortis Licinii; quem cum Constantinus videret, ac ei vitam concessisset, postea Herculii Maximiani socii sui motus exemplo, ne iterum depositam purpuram in perniciem Reipublicæ sumeret, tumultu militari exigentibus in Thessalonica jussit occidi; ut legitur in Fragmento de Constantio Chlora, pag. 475, Bonifacius vii timens ne, si Cælestinus v liberam vitam ageret, pontificatum, quo se abdicaverat, resumeret, eum in custodia detineri jussit. Cui præiverat Callisti n exemplum erga Burdlinum.*

Ravennam confugit. Zozimus in libro secundo scribit Herculium circumvento sacramentis Severo persuasisse, ut Ravenna excedens, quo se contulerat, Romam veniret eoque pergenter, ubi quemdam ad locum venisset, quem Tres tabernas vocant, ab insidiis quas eo loco Maxentius collocaverat, apprehensum, inserta laqueo cervicem necatum. Incerti panegyricus Constantio dicitur post victoriam de Maxentio partem: *Duxerat magnum Severus exercitum, et hostem suum perfidia desertus amoverat. Auctor Fragmenti de Constantio Chlora, pag. 472: Desertus Severus a suis fugit Ravennam. Per Maxentium filium (sic enim legendum) evocatus illuc venit Herculius, qui per perjurium Severum deceptum custodia tradidit, et captivi habitu in urbem perduxit, et in villa publica Appiæ via tricesimo milliario custodiri fecit. Postea cum Galerius Italian peteret, ille jugulatus est, et deinde relatus ad octavum milliarium, conditus in Galieni monumento. Ex quo loco collegit Henricus Valesius falli Eutropium et Aurelium Victorem, qui Severum Ravennæ occisum esse scribunt. De loco igitur ubi Severus vitam finivit controversatur inter eruditos. Nam Scaliger, in animadversionibus ad Eusebium, ait non dubitare se quin illæ Tres tabernæ in agro Ravennate fuerint, neque aliter colligi posse ex verbis Zozimi. Contra Valesius contendit Tres illas tabernas fuisse in via Appiæ prope Romam. Parum autem probabile est id quod Sigonius in libro secundo de Occidentali imperio collegit ex Zozimo, Severum Maximiani fidem secutum Ravenna excessisse, atque ad Tres tabernas sese contulisse, haud dubia spe ductum urbem se Maximiani opera recepturum. Quam Sigonii opinionem secutus est Hieronymus Rubeus in libro secundo Histor. Ravennatum.*

Venis incisus. Contra Zozimus lib II, et auctor Fragmenti de Constantio Chlora scribunt, ut paulo ante vidimus, Severum fractis laqueo cervicibus expirasse.

CAPUT XXVII.

Adjuncto Maximino. Cognomento Daia vel Daza, qui Orientem administrabat.

Proficiscitur in Galliam. Huic narrationi fidem adstruit etiam Zozimus, tamen etsi in rerum ordo ordine narrandarum, Herculium inquis eo conatu frustratam, quo Diocletianum pertrahere nisus erat ad resumendum imperium, rursus versus Alpes contendisse, ut commemorantem ibi Constantinum conveniret, et filiam ei Faustam promississe, eoque promisso impleto, fallere conatum hominem. Errat, inquam, Zozimus. Nam ex capite 27 et 29 Lactantii

patet illum bis in Galliam profectum antequam Carnuntum peteret, et Diocletianum non vidisse, nisi post nuptias Constantini et Faustæ. At enim quod Lactantius et Zozimus aiunt, Herculium Constantino filiam promississe, aliter legitur in panegyrico incerti auctoris dicto in nuptiis Constantini et Faustæ, ubi scriptum est Constantinum eam postulasse a Maximiano. *Sed profecto sicut tuo, Constantine, socero ante est conciliata divinitas, quam ab eo pignus ipsi carissimum postulares, sic et nunc quoque in hac gratulatione prius illa dicenda sunt, quæ in te considerans tantus iste, et paterni, et tui auctor imperii, lætatus est quod petisti.* Ubi interim observandum est illud, quod ait Scriptor istius panegyrici, Herculium esse auctorem imperii Constantini. Qua de re vide quæ supra dicta sunt ad caput 25.

Sua minoris filie. Heic admoneri convenit, mendose in veteri codice scriptum esse, sic minoris familiaris. Intelligit autem Faustam. Sed inquirendum est in tempus, quo nuptiæ Constantini et Faustæ celebratæ sunt. Certum est Severum Augustum extinctum fuisse anno Christi 307 in eunte, quanquam de mense non constat. Postea Maximianus Herculius Faustæ pater in Galliam profectus est, ut Constantinum partibus suis conciliaret, promissis illi Faustæ minoris filie nuptiis; eoque promisso impleto, ut Zozimus ait, persuadere conabatur Constantino ut discedentem ex Italia Galerium Maximianum prosequeretur. Ex quibus verbis colligitur nuptias fuisse celebratas eo tempore, quo Galerius erat in Italia, vel certe cum in proximo esset Italica expeditionis. Cum autem ille in Illyricum ex Italia redux fuerit anno eodem 307 ante mensem septembrem, ut opinor, et ex capite 27 istius libri Lactantiani constat Herculium Romam iterum profectum post fugam Galerii, ac cum rursus eodem anno redisset in Gallias, ibi aliquantulum moratum esse, et postea in Illyricum ad urbem Pannoniæ Carnuntum venisse, ibique fuisse 3 idus novembris, quo die Licinius a Galerio factus est imperator, manifestum Constantini et Faustæ nuptias aliquanto tempore ante mensem septembrem anni 307 coisse. Si certa essent quæ de Constantini initiis dicuntur a R. P. Petro Fr. Chiffletio in notis ad Vigilium Tapsensem, non opus esset ea inquisitione in qua nos hactenus exercuimus. Is enim contendit nuptias Constantini cum Faustæ, et initium augustæ dignitatis in eum collatæ a Maximiano socero, evenisse 8 kalend. augusti anni 307, eadem nimirum auctoritate qua Constantinum scribit primo Cæsarem factum a Galerio anno 305, 8 kalend. augusti, et rursus Cæsarem declaratum 8 kalendas augusti anni 306, secundum obitum patris. Sed quia hæc a viro clarissimo non probantur, necessaria fuit ea cura, quam nos adhibuimus in investigando tempore istarum nuptiarum.

Ille interea. Galerius Maximianus. Cæterum totum hunc apparatus Galerii sic paucis perstringit Zozimus: *Cum autem Maximianus Galerius haud æquatus animo quæ in Severum Cæsarem designata fuerant, ab Oriente Romam eundem statuit, et admissorum nomine meritas Maxentio penas irrogandas. Ut in Italiam appulerat, parum fidos erga se militum animos sentiens, ad Orientem nullo commisso prælio rediit.*

Populum trucidaturus. Fragmentum de Constantio Chlora, pag. 472: *Dehinc Galerius cum ingentibus copiis Romam venit, minatus civitatis interitum, et castra Interamnæ ad Tiberim posuit. Tunc legatos ad urbem misit Licinium et Probum, per colloquium petens, ut gener apud socerum, id est, Maxentius apud Galerium precibus magis quam armis optata mercaretur. Qui contemptus agnovit promissis virorum Maxentii partes suas deseruisse. Quibus perturbatus retro versus est; et, ut militi suo prædam quamcumque conferret, flammia jussit auferri. Quid sibi velit hoc loco vox flammia, nescire se fatetur Henricus Valesius, et deesse heic nonnulla putat, quæ ad Maximianum Herculium pertinebant. Ego potius existimaverim,*

postrema hæc verba pertinere ad ea cum quibus con-
junguntur, ut sensus sit Galerium, ut militi suo præ-
dam quamcumque conferret, id est, ut summam et
nullis legibus coercitam prædandi licentiam daret,
etiam ea flammis tradi jussisse, quæ auferri non
possent; ut si quis insequi voluisset, utensilia, id est,
res ad victum necessarias, non haberet, ut mox dicit
Lactantius. Naque scribendum censeo flammis omnia,
pro flammia, ob vulgatum errorem librariorum qui
frequenter primas vocabulorum syllabas omitunt. Et
admissus fortassis error ab eo qui cum beic flammia
vel flammia vidisset scriptum, neque satis
intelligeret quid hoc vocabuli esset, sciret porro
veteres flammium dixisse pro flaminio, emen-
dandam putavit hanc vocem, reducendamque ad suam
originem. Nam et veteres glossæ Isidori et aliorum,
tum etiam Sidonius, et duæ veteres inscriptiones,
quas ex Grutheri thesauro describit Jacobus Gotho-
fredus ad l. 21 eod. Theod. de decurionibus, et ha-
rum unam Savaro, et Sigmundus ad Sidonium,
flammium dicunt pro flaminio. Scio inelegantem
prorsus locutionem esse, neque dici solere flammis
rem quampiam auferri. Sed in auctore excerptorum
non requirimus elegantiam sermonis. Sed hanc con-
jecturam meam non esse veram facile colligo ex ea,
quam mecum pro amicitia nostra communicavit vir
istarum aliarumque plurimarum litterarum peritissi-
mus Carolus Dufresnius Cangius, qui hic, pro flami-
nia, legi debere putat flammula, id est, signa mili-
taria; quibus erectis, necesse est milites stare in acie;
cadentibus vero, facile dissipantur. Vide Glossarium
latinum ejusdem Dufresnii.

Flexit animos quor. Ita olim monuimus esse emen-
dandum, cum primo edidissemus *felix animus quorum.*

Fugam capessivit. Hadrianus Valesius, in libro primo rerum Francicarum, scribit Licinium creatum Cæsarem a Galerio fuisse anno 308 eique tutela Illyrici delegata, Galerium cum maximis copiis ingre-
sum Italiam, Maxentium generum suum Romæ ob-
sessisse, et arte Maximiani Herculii ab urbe repulsum esse. Ostensuri postea sumus Licinium factum imperatorem post reditum Galerii ex Italia. Nunc vero id tantum observandum, parum probabile videri quod ait vir clarissimus, Galerium arte Maximiani Herculii ab urbe repulsum esse, cum ex capite 27 et 28 Lactantii certe constat illum in Gallia apud Constantinum fuisse per totam illud tempus, quo Galerius fuit in Italia: quod etiam colligi facile potest ex verbis Zozimi.

Opprimi potuit. Apud Zozimum Herculius dicitur persuadere voluisse Constantino, ut discedentem ex Italia Galerium prosequeretur. Sed cum ille natura inquietus et infidus esset, non mirum si Constantinus ejus consilia spreverit.

Vexasset. Puto legendum esse *vastasset.*

Titulum immutari. Hæc alibi non leguntur. Et mirum est ab aliis historicis prætermissa fuisse.

Dacicum. Quod ipse natus esset ex Dacia.

CAPUT XXVIII.

Maximianus alter. Cognomento Herculius, qui rumpserat imperium, illudque habebat commune cum filio Maxentio.

Prior filii potestas. Ratione nimis habita novi imperii. Nam pater deposuerat antea imperium, et in privatam vitam concesserat. Postea in consortium imperii adscitus fuerat a Maxentio, qui ad eum purpuram misit, et his Augustum nominavit.

Milites e. q. Sever. reliq. Id est, milites ex veteri Maximiani Herculii exercitu, a Galerio missi cum Severo ad expugnandum Maxentium, qui translatis signis, Severum deserentes, se Maximiano tradiderunt. Hos, quia qui olim fuerant, existimabat Maximianus sibi adhæsurus.

Diripuit purpuram. Eutropius lib. x: Herculius tamen Maximianus post hæc in concione exercitus filium Maxentium denudare conatus, seditionem et convicia militum tulit. Incerti panegyricus Constantino dic-

lus post devictum Maxentium: Ipse denique, qui pater illius credebatur, discissam ab humeris purpuram detrahere conatus, etc. Apud Socratem, lib. 1, cap. 2, legitur Herculium recuperandi imperii cupiditate raptum conatum esse interficere, sive de medio tollere filium suum Maxentium. Ita quidem versiones Christophoroni et Valesii, propter vocem ἀπολέσαι, quæ varias significationes habet. Melius, ut arbitror. Epiphanius scholasticus: Hinc ejus pater imperandi cupidine voluit filium regno privare. Nam ista interpretatio melius congruit cum narratione Lactantii et aliorum.

Superbus alter. Id est, Tarquinius superbus, rex Romanorum ultimus, Lactantius, lib. iv Institut., cap. 14: Tarquinius superbus exactus est.

CAPUT XXIX.

Maximianum. Galerium.

Aderat ibi Diocles. Aurelius Victor loquens de fuga et exitu Severi: Hoc acrior Galerius, adscito in consilium Jovio, Licinium veteri cognitum amicitia Cæsarem creat Augustum; eoque ad munimentum Illyrici ac Thraciæ relicto, Romam contendit. Sed in hoc errasse convincitur Victor, quod ait Licinium creatum esse Augustum post mortem Severi, et antequam Galerius exercitum in Italiam duceret adversus Maxentium: cum e contra testimonio Lactantii et aliorum certum sit Licinium factum esse imperatorem in locum Severi post reditum Galerii ex Italia, et eam tum Galerio mentem fuisse, cum imperium Licinio tribueret, ut eo uteretur in bello quod susceperat adversus Maxentium. Zozimus: Maximianum Galerius ex societate superiorum temporum familiarem sibi Licinium imperatorem creat, quod ejus opera bello Maxentium persequi cogitaret. Auctor Fragmenti de Constantio Chloro, pag. 475: Licinius itaque ex nova Dacia villoribus originis a Galerio factus imperator, velut adversus Maxentium pugnaturus. Et tamen Victor eum ait in Illyrico relictum eo tempore, quo Galerius maxime cogitabat de bello Italico. Sed id quoque falsum esse necesse est, cum auctor ejusdem Fragmenti, pag. 472, scribat Licinium fuisse in exercitu Galerii Romam obsidentis, et ab eo missum in urbem cum Probo, ut viam aliquam invenirent concordie inter socerum et generum. Quæ etiam evincunt privatam adhuc fuisse, adeoque nondum imperatorem. Ut mirum valde sit virum doctissimum Hadrianum Valesium secutum in hæc historia scribenda fuisse Victorium potius quam cæteros auctori istius fragmenti consentaneos.

Quod ante non fecerat. Nimirum ut Licinium faceret imperatorem. Quod facere jam tum poterat, cum Severum et Maximianum fecit Cæsares: sed noluerat, propter rationes supra allatas in capite vigesimo.

Imperium Licinio daret. Digladiantur inter se viri docti in constituendo anno quo Licinius factus est imperator, quibusdam id evenisse censentibus anno Christi 307, aliis sequenti. Ego utrorumque rationes afferam. Qui priorem sententiam tumentur, his argumentis aut utuntur, aut uti possunt. Anno Christi 307 mota sunt arma adversus Maxentium, qui fine anni superioris imperium invaserat; et Severus Cæsar Augustus, qui ad expugnandum eum Romam accesserat missus a Galerio Maximiano, repulsum, ac postremo miserabili mortis genere extinctus est anno secundo imperii sui, ut legitur in Chronico Eusebii, id est anno Christi 307, ante kalendas maias, quibus biennio antea factus fuerat Cæsar ab Herculio Maximiano. Ita Onuphrius Panvinius in commentario ad librum secundum Fastorum, ad annum U. C. 1059, qui congruit cum anno Christi 308. Hoc anno circa kal. maii Severus, qui a Galerio Cæsar per Italiam et Africam creatus fuerat, cum adversum motum prætorianorum atque Maxentii Romani cum exercitu venisset, militum suorum scelere desertus, ipseque fugiens, altero imperii anno Ravennæ interfectus est. Accensus ea ignominia Galerius, in quem hoc dedecus recidebat ut in auctorem belli, incredibili celeritate ex Illyrico Romam cum immenso exercitu advolat, et ex

Italia in Illyricum revolat inglorius, totum illud terrarum spatium bis emensus intra quinque aut sex ut plurimum menses, de castigando pellendoque Maxentio eo acrius cogitans, quod vincere suetus, nunc cum ingenti dedecore coactus erat terga vertere. Ea de causa Licinium post reditum ex Italia creat Imperatorem, destinans eum Italiae adversus Maxentium. Acta hæc 3 idus novembris, ut legitur in Fastis idatianis et in Chronico Alexandrino. Sed quamvis hi duo libri consentiant de die, de anno tamen non conveniunt. Nam Chronicon Alexandrinum initia imperii Liciniani refert ad annum, quo Fl. Constantinus Augustus solus consul fuit; Fasti ad annum sequentem, qui sic notatur: *Item decies et Maximiano VII.* Quo etiam modo, ut hoc obiter moneam, Græca illa, *πάλινδειατος*, quæ leguntur in Chronico Alexandrino, vertenda sunt pro eo quod Raderus vertit *Palindecato*, coactus admonere in margine hæc intelligenda esse de decimo Diocletiani consulatu. In quo sane lapsus est vir eruditissimus. Nam si Diocletianus decies consul fuit, decimus ejus consulatus incidit in annum Christi 305, ut supra vidimus. Itaque hic locus intelligendus est de decimo Maximiani Herculii consulatu, qui tunc imperium resumperat. Sed his omissis, ad quæ per transennam tantum, et quasi aliud agendo animum advertimus, persequamur argumenta quibus probari potest Licinium factum esse imperatorem anno Christi trecentesimo septimo. Certum est Constantinum fuisse factum imperatorem post mortem patris anno Christi 306, mense julio exeunte. Itaque primus imperii ejus annus finitus est eodem mense julio anni sequentis. Cum autem Eusebius in Chronico imperatoriam Licinii dignitatem ponat in anno secundo imperii Constantini, dubium non est quin secundum Eusebii testimonium ejus initia referenda sint ad annum 307 exeuntem. Denique si tributaria potestas imperatorum illius ævi numerabatur a die quo imperium adepti erant, ut placet viris eruditissimis, hinc etiam confirmatur Licinium factum esse imperatorem anno Christi 307, cum in edicto quod Galerius mortuus edidit anno 311 in gratiam Christianorum, quod vero Nicomediae propositum est pridie kalendas maias, adnotatus sit annus quartus tributarie potestatis Licinii apud Eusebium in editione Valesii, et apud Nicephorum. Atqui, si annos Licinii colligas, et illos a mense novembri anni 307 incipias, nullo negotio reperies annum 311 fuisse quartum tributarie ejus potestatis adeoque etiam imperii. Et hæc sunt quæ dici possunt pro confirmanda eorum opinione, qui arbitrantur Licinium anno 307 evecum ad dignitatem imperatoriam. Sed adversus hæc reponi potest magnam esse auctoritatem Fastorum idatianorum, in quibus historia illa refertur ad annum sequentem, et merito. Primum enim non potuisse Galerium Maximianum sic raptim et præcipitanter proficisci in Italiam cum ingentibus copiis, Romam obsidere ac reducere exercitum in Illyricum, ut omnia facta dici possint intra quinque aut sex mensium spatium; adeoque probabilius videri excessum Galerii ex Italia contigisse anno trecentesimo octavo. Præterea credibile non esse Maximianum Herculium, hominem senem, qui apud Carnuntum cum Diocletiano erat eo tempore quo Licinius factus est imperator, intra sex mensium spatium Italiam Galliasque emensum esse, nuptias Constantini et Faustæ celebravisse, rursum in Italiam rediisse post fugam Galerii, tum etiam iterum in Galliam, et hinc in Pannoniam profectum ad Diocletianum. Denique in Epitome Victoris legi Maximianum Dazam Cæsarem quadriennio fuisse, Augustum triennio. Cum autem ille factus fuerit Cæsar anno 305 kalendis maiis, consequens esse ut Cæsaris nomine contentus fuerit usque ad annum 308 exeuntem. Alioqui quadriennio Cæsar non fuisset, sed triennio, si Licinius factus fuisset imperator anno superiore. Ista quidem magnum momentum habere statim videntur. Sed profecto, si consideremus statum reipublicæ illius temporis, ingenium Galerii ferox,

A iracundum, præceps et superbum, instabilitatem et perfidiam ac mobilitatem Herculii, quæ sane vitia semper eos præcipitant, quibus inhaerent, quia in animis hominum potentiora virtutibus sunt, ut ait Lactantius in libro primo divinarum Institutionum, facile intelligemus ea quæ primo intuitu fere impossibilia videntur, fieri tamen potuisse ab hominibus inquietis et summum imperium retinere cupientibus. Nam, exempli gratia, Illyricum, ubi Galerius habitabat, Italiae adjacet: adeoque facile illi fuit in Italiam venire, et dein recedere, etiam cum exercitu, intra illud sex mensium spatium quod diximus: præsertim cum ex Zozimo et auctore Fragmenti de Constantio Chloro intelligamus illum ex Italia discessisse nullo commisso prælio, hoc est, parvam ejus in Italia moram fuisse. Herculium vero, cupidum imperii, quod invidiam deposuerat, quis miretur tanta celeritate tot itinera fecisse, quem dubium non est illa fecisse abjecta omni cunctatione et tarditate? Solvebat a Roma, et mare trajiciens, cum Massiliam pervenisset, cito ad Augustam Tréviro-
B rum, ubi sedes erat Constantini. Quo omnia itinera confici profecto possunt intra mensem ab homine diligenti. Postea aliquanto tempore apud Constantinum fuit occasione nuptiarum. Mense dein altero ei opus fuit ad redeundum in Italiam, unde brevi pulsus est. Adde aliqui mensem pro secunda profectioe in Gallias, ubi non multum moratus est, et mensem pro itinere ad Augusta Trevirorum usque ad Carnuntum in Pannonia. Patet jam totum hunc numerum mensium satis congruere spatio temporis, quod fluxit a morte Severi (nam tum primo Herculius in Galliam profectus est) usque ad diem tertium idus novembris, quo die Licinius factus est imperator. Imo suspicor Severum diu ante kalendas maias occisum esse, nimirum mense februario. Nam in veteri calendario quod Herwartus edidit, natalis Constantini notatur pridie kalendas apriles. Quod cum de die quo factus est Cæsar interpretari debere putaverit vir eruditissimus, ego crediderim intelligendum esse de eo die quo Maximianus Herculius eum nuncupavit Augustum; quod quidem evenisse anno 307, nullus, ut opinor, dubitandi locus esse potest. Itaque si Maximianus exeunte Martio Constantinum dixit Augustum, jam pro sex mensibus, quos ab exitu Severi usque ad imperium Licinii numerabamus, habemus fere novem, intra quos utriusque Maximiano facile fuit hos cursus et has peregrinationes conficere, de quibus antea diximus. Porro natalem Constantini pridie kalendas apriles non posse referri ad diem quo factus fuit Cæsar, hinc puto colligi, quod aut factus est Cæsar cum Severo et Maximino, aut cum pervenisset ad patrem, aut certe cum Cæsar nuncupatus est a Galerio. Atqui jam ostendimus factum non fuisse Cæsarem cum Severo et Maximino. Quod tamen etsi factum fuisset, tamen natalis ille non posset congruere, cum constet Severum et Maximinum fuisse factos Cæsares, non pridie kalendas apriles, sed kalendis maiis. Non potest etiam congruere tempori quo patri successit, cum id evenerit exeunte mense julio. Congrueret ergo tantum huic tempori quo Constantinus a Galerio factus est Cæsar. Verum ne illud quoque incidet in pridie kalendas apriles. Quippe ambigi non potest quin laureata Constantini imago ad Maximianum perlata sit statim atque ille in locum Constantii patris successit, id est, exeunte julio, non secus ac ejus imago Romam statim allata est; quod quidem occasio fuit Maxentio invadendi imperii, ut Zozimus docet in libro secundo. At si exeunte julio nuntius accepti a Constantino imperii perlatus est ad Galerium, cum Lactantius non doceat moram fuisse in mittenda purpura ad Constantinum, par est credere, et Cæsarem factum, et purpuram missam intra eundem annum quo imago allata est, atque adeo diu ante mensem martium. Et certe rationi consentaneum est, ut dies accepti summi fastigii annotatus sit in calendario: quem si non referas ad pridie kalendas apriles, nullibi notatus reperietur dies, quo

Constantinus imperator et Augustus dictus est. Quod A attinet ad auctoritatem ex epitoma Victoris allatam, ea non officit his quae hactenus dicta sunt. Nam multa sunt in hac epitoma quae non coherent, nominatim vero in hoc loco, ubi septem tantum imperii annos tribuit Maximino, quem certum est imperasse per annos octo integros et aliquot menses. Postremo redendum nobis ad tribunitiam potestatem, quae magnum momentum habet in hoc negotio. Quod cum intelligeret vir clarissimus Henricus Valesius, qui contendit Licinium anno tantum 308 factum esse imperatorem, huc descendit in annotationibus ad Eusebium pag. 171, ut fateatur observationem de tribunitia potestate incommodare sententiae suae de initiis Licinii, coactus etiam edictum illud, in quo quartus annus tribunitiae potestatis Licinii annotatus est, rejicere ad exitum anni 311, ut sic inveniret annum illum quartum tribunitiae potestatis Licinii. Sed ruit conjectura illa, cum ex Lactantio constet edictum illud propositum fuisse Nicomediae pridie kalendas maias, et Galerium obiisse paulo post. Itaque etiam B ex illa eruditissimi viri observatione colligimus verissimam esse illorum sententiam, qui Licinium anno Christi 307 putant creatum fuisse imperatorem. Hinc etiam puto confirmari posse Licinium fuisse factum imperatorem anno 307, quod Maximianus Herculius et Galerius Maximianus consulatum simul gessisse reperiuntur anno sequenti, et quod deinceps bellatum non fuit adversus Maxentium Herculii filium. Concordiam enim, quae postea inter eos fuit, illo tempore constitutam fuisse oportet, quo Herculius et Galerius simul fuerunt apud Carnuntum, cum videamus Galerium tum maxime de bello adversus Maxentium gerendo consilia agitasse, cum Licinium provehere destinabat ad principale fastigium, et hunc ardorem statim deferuisse post promotionem ejus. Quod si consulatus ab Herculio et Galerio, quod negari non potest, communi consensu susceptus est post amicitiam inter eos conglutinatam apud Carnuntum, cum C is in annum Christi 308 incidit, manifestum est Licinium exeunte anno 307 factum fuisse imperatorem. His ita constitutis, reliquum est ut de alia difficultate quae haec occurrit, an nimirum Licinius primum factus fuerit Caesar, ac postmodum Augustus, ut placuit quibusdam, an vero uno eodemque tempore Caesar et Augustus, ut alii volunt, nonnulla dicamus. Res est, quae facile decidi potest vel unico Lactantii testimonio, qui imperium Licinio ac primum locum post Galerium datum fuisse scribit, etiam supra Maximinum, quod etiam confirmatur auctoritate Eusebii, ut ostendemus paulo post. Itaque difficultas illa non indiget ampliori examine. Orta autem est ex male intellecto Aurelii Victoris loco, ubi agit de Licinio facto Caesare et Augusto. Vide Scalligerum in animadversionibus ad Chronicon Eusebii.